
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CONFERIMENTO DI RAMO D’AZIENDA DA AB 

MEDICA S.P.A. E AB MEDICA RENTING S.P.A. A AB MEDICA DV 

S.R.L..      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÈ 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2461 del 23.12.2021, in esito alla gara aggregata espletata dalla ASST 

Lecco in qualità di capofila, questa Azienda ha affidato al RTI formato da AB Medica S.p.A. 

e AB Medica Renting S.p.A., entrambe di Milano, la fornitura in noleggio di un sistema di 

chirurgia robotica video laparoscopica e i servizi connessi, per il periodo dall’01.01.2022 al 

31.12.2026;  

- con deliberazione n. 493 del 05.04.2024 questa Azienda ha aggiudicato alla società AB 

Medica S.p.A., di Milano, un appalto specifico discendente dall’accordo quadro, 

aggiudicato da ARIA S.p.A.ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, 

avente a oggetto la fornitura di un sistema di chirurgia robotica video laparoscopica e i 

servizi connessi (gara ARIA_2022_013), per il periodo dall’ 01.06.2024 al 31.05.2029;  

Rilevato che:  

- con comunicazione nota PG 78680/2025 la società AB Medica S.p.A. ha informato questa 

ASST che con atto notarile del 03.11.2025, repertorio n. 89927, raccolta n. 20330, ha 

conferito il ramo di azienda denominato “Ramo Intuitive”- comprendente i Servizi e 

Prodotti Intuitive - nella società di nuova costituzione denominata AB Medica DV s.r.l.; 

- con comunicazione nota PG 79654/25 il RTI costituito da AB Medica S.p.A. e AB Medica 

Renting S.p.A. ha informato questa ASST che con atto notarile del 03.11.2025, repertorio 

n. 89928, raccolta n. 20331, AB Medica Renting S.p.A. ha conferito il ramo di azienda 

denominato “Ramo Intuitive”- comprendente i Servizi e Prodotti Intuitive - nella società 

di nuova costituzione denominata AB Medica DV s.r.l.; 



- per effetto di tale conferimento di ramo d’azienda AB Medica DV s.r.l., con sede legale 

Milano, Corso Magenta n. 56, P.IVA e C.F. 140350809609, R.E.A. MI-2757544, è 

subentrata a AB Medica S.p.A. e a AB Medica Renting S.p.A., nelle seguenti posizioni: 

1. Contratti di fornitura di prodotti e servizi con la pubblica amministrazione, tra cui i 

contratti con ASST Papa Giovanni XXIII di cui alle premesse, e con soggetti privati; 

2. Il personale dipendente; 

3. Gli accordi con proctor; 

4. Ogni altro rapporto contrattuale funzionalmente collegato, all’interno della struttura 

aziendale AB Medica, alla distribuzione dei prodotti e sevizi Intuitive; 

Dato atto che le società AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting S.p.A. hanno prodotto 

all’uopo la sottoelencata documentazione: 

a) Atto notarile di conferimento di Ramo d’azienda da AB Medica S.p.A. a AB Medica DV 

s.r.l., repertorio n. 89927 - raccolta n. 20330; 

b) Atto notarile di conferimento di Ramo d’azienda da AB Medica Renting S.p.A. a AB 

Medica DV s.r.l., repertorio n. 89928 - raccolta n. 20331; 

c) Contratto di avvalimento tra AB Medica S.p.A. e AB Medica DV s.r.l. n. Repertorio 

89931; 

d) Nomina del responsabile del trattamento dei dati; 

Rilevato che l’art. 106 del d.lgs. n. 50/2016 consente il subentro dell’impresa conferitaria nella 

posizione di esecutore del contratto; 

Constatato che, con la nota PG 78680/2025 AB Medica S.p.A., e con la nota PG 79654/25 il 

RTI costituito da AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting S.p.A., hanno altresì comunicato 

che: 

- i rispettivi contratti stipulati con questa Azienda hanno ad oggetto, oltre alle Forniture 

Intuitive, anche prodotti e servizi non connessi alle Forniture Intuitive; 

- le Forniture Non Intuitive non sono incluse nell’Operazione di conferimento di ramo 

d’azienda; 

- hanno espressamente chiesto l’autorizzazione a che AB Medica S.p.A. per il contratto 

discendente dall’appalto specifico aggiudicato con delibera n. 493/2024, e il RTI costituito 

da AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting S.p.A. per il contratto aggiudicato con delibera 

n. 2461/21, possano rimanere responsabili rispettivamente delle Forniture Non Intuitive; 

- hanno specificato che, qualora il subentro parziale non sia autorizzato, AB Medica DV s.r.l. 

subentrerà integralmente nei contratti in essere con questa Amministrazione, e li eseguirà 

con riferimento sia alle Forniture Intuitive che quelle Non Intuitive; 

Considerato che il suddetto conferimento di ramo d’azienda non comporta alcuna variazione 

contrattuale rispetto a quanto in vigore ad oggi; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 

50/2016 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario  

 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto che, a mezzo nota PG 78680/2025 AB Medica S.p.A., e con nota PG 

79654/25 il RTI costituito da AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting S.p.A., hanno co-

municato e adeguatamente documentato di aver conferito il ramo di azienda denominato 

“Ramo Intuitive”- comprendente i Servizi e Prodotti Intuitive - nella società di nuova co-

stituzione denominata AB Medica DV s.r.l. con atti notarili in data 03.11.2025, repertorio 

n. 89927, raccolta n. 20330 e repertorio n. 89928, raccolta n. 20331; 

2. per effetto di tale conferimento di ramo d’azienda, AB Medica DV s.r.l., con sede legale 

Milano, Corso Magenta n. 56, P.IVA e C.F. 140350809609, R.E.A. MI-2757544, è suben-

trata a AB Medica S.p.A. e al RTI costituito da AB Medica S.p.A. e AB Medica Renting 

S.p.A., nelle seguenti posizioni: 

- Contratti di fornitura di prodotti e servizi con la pubblica amministrazione, tra cui i 

contratti con ASST Papa Giovanni XXIII di cui alle premesse, e con soggetti privati; 

- Il personale dipendente; 

- Gli accordi con proctor; 

- Ogni altro rapporto contrattuale funzionalmente collegato, all’interno della struttura 

aziendale AB Medica, alla distribuzione dei prodotti e sevizi Intuitive; 

3. di dare atto, altresì, che gli effetti della cessione riguardano, in particolare, tutti i diritti e 

gli obblighi dei quali erano titolari il RTI costituito da AB Medica S.p.A. e AB Medica 

Renting S.p.A. e AB Medica S.p.A., nell’ambito dei rapporti relativi ai due distinti contratti 

concernenti il noleggio di sistemi di chirurgia robotica video laparoscopica e servizi con-

nessi derivanti dalle gare aggiudicate con deliberazioni n. 2641/21 e n. 493/24, come me-

glio indicati in premessa, le cui condizioni economiche e normative rimangono – pertanto 

– invariate; 

4. di non autorizzare il subentro parziale di AB Medica DV s.r.l., e pertanto AB Medica DV 

s.r.l. subentrerà integralmente nei contratti in essere con questa Azienda e li eseguirà con 

riferimento sia alle Forniture Intuitive che quelle Non Intuitive;   

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

6. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  2004/2025) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL CONFERIMENTO DI RAMO D’AZIENDA DA AB MEDICA S.P.A. E 

AB MEDICA RENTING S.P.A. A AB MEDICA DV S.R.L..      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 28/11/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2004/2025
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DEL CONFERIMENTO DI RAMO D’AZIENDA DA AB MEDICA S.P.A. E AB 
MEDICA RENTING S.P.A. A AB MEDICA DV S.R.L..     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-12-04T13:38:54+0000




